

**SAG NR. 19**

**FREMTIDIG TILRETTELÆGGELSE AF FUNKTION VEDRØRENDE IDRÆTSKLINIKKER**

---

**ADMINISTRATIONENS INDSTILLING**

1. **at** regionens tilskud til de fire idrætsklinikker, som regionen driver i samarbejde med kommunerne i det tidligere Københavns Amt, ophæves pr. 1. april 2013, og
  2. **at** Kommunekontaktrådet KKR informeres herom på møde i september 2012.
- 

**RESUME**

Region Hovedstaden driver i samarbejde med kommunerne i det daværende Københavns Amt fire idrætsklinikker. Klinikkerne er videreført uændret efter kommunalreformen.

På nuværende tidspunkt er det kun borgere fra de kommuner, der ligger i det tidligere Københavns Amt, der har adgang til klinikkerne og klinikfaciliteterne. Det vil sige, at der ikke er ensartede muligheder for regionens borgere, hvad angår idrætsmedicinske tilbud. Indenfor det seneste år har to kommuner tilkendegivet ønske om at melde sig ud af ordningen.

Region Hovedstadens direkte tilskud til klinikkerne udgjorde i 2010 0,5 mio. kr.

Spørgsmålet om den fremtidige tilrettelæggelse af funktionen vedrørende idrætsklinikker er blevet drøftet i Den tværgående arbejdsgruppe med særlige opgaver vedrørende akutområdet på møde den 24. maj 2012.

---

**SAGSFREMSTILLING**

**Indledning**

Region Hovedstaden driver i samarbejde med kommunerne i det daværende Københavns Amt fire idrætsklinikker. Hver klinik har sin egen bestyrelse, og klinikkerne er således ikke organisatorisk en del af de hospitaler, hvor de ligger. Klinikkerne er videreført uændret efter kommunalreformen.

Som ordningen fungerer i dag, er det i henhold til klinikkernes vedtægter kun borgere fra de kommuner, der ligger i det tidligere Københavns Amt, der har gratis

adgang til klinikken og klinikfaciliteterne. Det vil sige, at ordningen er et særtilbud til disse borgere.

Klinikkerne indgik oprindeligt ikke i Region Hovedstadens Hospitalsplan 2007. Efter høringsrunden, hvor flere høringssvar omtalte idrætsskaderne, blev det indskrevet i hospitalsplanen, at de eksisterende idrætsskader bevares.

Idrætsskaderne indgår ikke i Hospitals- og Psykiatriplan 2020. I stedet får regionsrådet lejlighed til at tage særskilt stilling til spørgsmålet om tilrettelæggelsen af Region Hovedstadens idrætsmedicinske tilbud til regionens borgere.

### **Nuværende tilbud ved idrætsskader**

Ved idrætsskader kan borgerne i Region Hovedstaden søge hjælp hos deres praktiserende læge – og uden for dagtid hos vagtlægen.

Ved akut tilskadekomst kan borgerne ringe 1813 og få råd og vejledning, eller de kan henvende sig på en af regionens akutmodtagelser eller akutklinikker.

Alle ortopædkirurgiske afdelinger tager sig af skader, herunder idrætsskader. Der er endvidere etableret to særlige centre til idrætsrelaterede skader: Institut for Idrætsmedicin på Bispebjerg Hospital og Idrætsmedicinsk Afsnit på Hillerød Hospital.

Ved lægelig indikation for fysioterapi eller kiropraktisk behandling henvises patienten – på lige fod med andre patienter – hertil.

### **Supplerende tilbud til borgere i det tidligere Københavns Amt**

Region Hovedstaden driver endvidere som nævnt fire idrætsskader i samarbejde med kommunerne i det daværende Københavns Amt. Klinikkerne er videreført uændret efter kommunalreformen.

Idrætsskaderne blev oprindeligt etableret for at sikre en hurtig behandling af idrætsskader, idet der ikke på daværende tidspunkt var indført behandlingsgaranti.

De idrætsmedicinske klinikker er placeret på henholdsvis Amager Hospital, Gentofte Hospital, Herlev Hospital og Glostrup Hospital. Hver klinik har sin egen bestyrelse, og klinikkerne er således ikke organisatorisk en del af de pågældende hospitaler, selvom de benytter hospitalernes lokaler.

I tabel 1 ses en oversigt over klinikkernes placering, åbningstider samt antal patienter eller besøg.

**Tabel 1: Fakta om klinikkerne (2010)**

<b>Idrætssklinik:</b>	<b>Placering</b>	<b>Åbningstider</b>	<b>Antal patienter/besøg</b>
Vestkommunernes Idrætssklinik	Glostrup Hospital	Tirsdag og torsdag(1) kl. 16-20	Lægebesøg: 501 Fys. besøg: 769
Idrætssklinikken Nord	Gentofte Hospital	Ikke faste tider	Lægebesøg: 518 Fys. besøg: 252
Idrætssklinik Nord-Vest	Herlev Hospital	Ikke faste tider	Antal patienter: 313
Amagerkommunernes Idrætssklinik	Amager Hospital	Tirsdag kl. 15-19	Ikke oplyst

Ad 1: Kun første torsdag i hver måned

Til hver klinik er tilknyttet ortopædkirurger og fysioterapeuter. Angående konsultation er det gældende for alle klinikkerne, at konsultation kun finder sted efter forudgående aftale. For behandling på Amagerkommunernes Idrætssklinik kræves henvisning fra læge, hvorved denne klinik ligner en almindelig ortopædkirurgisk funktion.

### **Nuværende økonomi**

Klinikkerne finansieres af Region Hovedstaden og af kommunerne i det gamle Københavns Amt i fællesskab. Regionens tilskud udgør 75 % af udgifterne til fysioterapi, mens kommunernes tilskud udgør forholdsmæssige andele af de øvrige udgifter fordelt efter antallet af 15-34 årige indbyggere i kommunerne.

Region Hovedstaden stiller desuden vederlagsfrit klinikfaciliteter til rådighed på hospitalerne samt afholder udgifter til lægelønninger. Udgifter til læger skønnes årligt at udgøre 0,4 mio. kr.

I tabel 2 er regionens tilskud til klinikkerne i 2010 anført. Ligeledes angives de tilsluttede kommuners udgifter. Udgifter til klinikfaciliteter på hospitalerne samt udgifter til lægelønninger er ikke inkluderet i det angivne tilskud fra regionen.

**Tabel 2: Idrætssklinikernes økonomi (2010)**

	<b>Nuværende udgift</b>
Region Hovedstaden	441.053
Kommunerne	655.758
<b>I alt</b>	<b>1.096.811</b>

Efter strukturreformen er de kommuner, der er lagt sammen med kommuner fra det tidligere Københavns Amt, ligeledes inkluderet i ordningen.

### **Behov for revurdering af ordningen**

Som ordningen fungerer i dag, er det i henhold til klinikernes vedtægter kun borgere fra de kommuner, der ligger i det tidligere Københavns Amt, der har gratis adgang til klinikken og klinikfaciliteterne. Det vil sige, at ordningen er et særtil-

bud til borgere i det tidligere Københavns Amt. Administrationen er dog bekendt med, at der er enkelte borgere fra andre kommuner i regionen, der benytter tilbudet.

Det er administrationens opfattelse, at det ud fra et hensyn til ligelig behandling af regionens borgere ikke er hensigtsmæssigt at opretholde et tilbud, som ikke sikrer ensartede muligheder for regionens borgere. Administrationen mener på denne baggrund, at to muligheder kan tages i betragtning. Enten kan sagen forelægges KKR med henblik på at udbrede ordningen til alle regionens borgere under forudsætning af en tilsvarende udvidelse af det kommunale tilskud. En anden mulighed er, at ophæve regionens tilskud til ordningen, hvormed regionens borgere sikres ensartede muligheder gennem de nuværende tilbud ved idrætsskader.

Indenfor det seneste år har to kommuner udtrykt ønske om udtrædelse af tilskudsordningen. Dette kræver umiddelbart en ændring af vedtægten for idrætsskaderne. Ifølge vedtægterne skal ændringer godkendes af den nu nedlagte FKKA, Foreningen af Kommuner i Københavns Amt.

Idrætsskadernes bestyrelser har for nyligt udtrykt ønske om at få vedtægterne opdateret, således de bliver tilpasset kommunalreformen og om at få ændret fordelingsnøglen for kommunernes tilskud. Kommunernes andel af udgifterne fordeles i dag efter antallet af 15 – 34-årige indbyggere i kommunerne, men ønskes fordelt efter folketal under hensyn til, at idrætsskaderne modtager borgere i alle aldre.

Der er således flere forhold, der giver anledning til en vurdering af idrætsskadernes fremtid.

### Økonomi ved udbredelse af konceptet

Region Hovedstadens direkte tilskud til klinikkerne udgør i 2010 0,4 mio. kr. Ved en udbredelse af konceptet til alle kommuner skønnes det, at regionen vil få en merudgift svarende til 0,9 mio. kr. pr. år. Dette betinget af, at de kommuner, der på nuværende tidspunkt ikke er en del af konceptet, ønsker at indgå i organisationen. Tabel 3 viser et skøn over de økonomiske konsekvenser for tilskuddet ved udbredelse af konceptet, som det er organiseret i dag.

**Tabel 3 Tilskud ved udbredelse af koncept 2012-priser (mio.kr.)**

	Nuværende udgift	Udgift ved resterende kommuner (skøn)	I alt
Region Hovedstaden	0,4	0,9	1,3
Kommunerne	0,7	1,3	2,0
<b>I alt</b>	<b>1,1</b>	<b>2,2</b>	<b>3,3</b>

Hertil kommer en øget udgift til lægelønninger på ca. 0,5 mio. kr. således udgifterne til lægelønninger udgør i alt 0,9 mio. kr.

## **Den tværgående arbejdsgruppe med særlige opgaver vedrørende akutområdet**

Den tværgående arbejdsgruppe med særlige opgaver vedrørende akutområdet har på møde i arbejdsgruppen den 24. maj 2012 drøftet spørgsmålet om den fremtidige tilrettelæggelse af funktionen vedrørende idrætsklinikker.

Arbejdsgruppen anbefaler overfor regionsrådet:

- At der ydes et ensartet idrætsmedicinsk tilbud til alle borgere i Region Hovedstaden – uanset bopæl og alder,
- At tilbuddet forankres på akuthospitalerne, og
- At den specialiserede behandling tilbydes på de etablerede centre for idrætsrelaterede skader (Institut for Idrætsmedicin på Bispebjerg Hospital og Idrætsmedicinsk Afsnit på Hillerød Hospital),
- At eventuelt frigjorte midler kan bruges til generelt at styrke behandlingen af idrætsudløste skader på de ortopædkirurgiske afdelinger.

---

## **ØKONOMISKE KONSEKVENSER**

Ved ophævelse af tilskuddet til de fire idrætsklinikker spares der i 2013 0,2 mio. kr. Dertil kommer en besparelse på lægeudgifter på de fire hospitaler af samme omfang. De frigjorte midler bruges til at styrke behandlingen af idrætsudløste skader på de ortopædkirurgiske afdelinger.

---

## **SAGEN AFGØRES AF**

Regionsrådet.

---

## **KOMMUNIKATION**

Regionsrådets stillingtagen i sagen kommunikeres til bestyrelserne for de nyværende idrætsklinikker samt KKR Hovedstaden.

---

## **FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING**

Forretningsudvalget besluttede efter indstilling fra regionsrådsformanden, at udsætte sagen, indtil den er yderligere oplyst.

Julie Herdal Molbech (F) deltog ikke i sagens behandling.

---

---

## **REGIONSRÅDETS BESLUTNING**

---

Sagsnr: 12004195